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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Клещи-фитофаги ежегодно наносят существенный вред не

только овощам открытого и закрытого грунта, декоративным и цветочным куль-

турам, но и промышленным плодовым культурам и питомникам. Из плодовых

культур наиболее повреждаемая данными фитофагами – яблоня. В Крыму доля

отряда Acariformes в таксономической структуре энтомоакарокомплекса яблони

составляет от 14,2 % до 17,5%. На протяжении последнего десятилетия на яблоне

доминируют два вида клещей семейства Tetranychidae – боярышниковый

Amphitetranychus viennensis (Zacher, 1920) и красный плодовый Panonychus ulmi

(Koch, 1836), в отдельные годы наблюдается очаговое размножение туркестанско-

го Tetranychus turkestani (Ugarov et Nikolskii, 1937) и обыкновенного паутинного

Tetranychus urticae (Koch, 1836).

Основной метод защиты от данных вредителей – химические опрыскивания

акарицидами или инсектоакарицидами, среднем за сезон вегетации яблони в

Крыму проводят от 3 до 8 обработок. Многократное применение химических пре-

паратов не только оказывает пестицидный прессинг на агроценоз, но и приводит к

дестабилизации экосистемы плодовых насаждений, что проявляется в смене од-

них видов другими, влияет на биоразнообразие, снижает численность полезных

членистоногих и приводит к появлению резистентных к пестицидам рас вредите-

лей [1, 2, 3, 4]. Сведения о появлении резистентности описывалось в многочис-

ленных работах ученых Канады и Австралии, США, стран Европы и Азии [179,

180, 181, 183], которые отмечали высокоустойчивые расы паутинных клещей к

таким химическим соединениям, как: клофентизин, гекситиозокс, бифентрин и

абамектин. Указывалось и на появление перекрестной резистентности [21, 15,

197]. Весомый вклад в изучение данной проблемы внесли отечественные энтомо-

логи и акарологи Кузнецов Н.Н., Лившиц И.З., Митрофанов В.И., Петрушов А.З

[114, 115, 116, 117, 134, 137, 138, 139, 163, 166], в настоящее время исследования в

данной области ведутся Поповым С.Я. [145, 146, 147, 148], Ягодинской Л.П., Ба-
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лыкиной Е.Б., Рыбаревой Т.С. [24, 26, 27, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 154,

161, 169, 182].

За последние 6 лет в промышленных насаждениях яблони в Крыму эффек-

тивность ряда акарицидов в борьбе с P. ulmi и A. viennensis снизилась до 50˗85%

[24, 26, 27, 29, 30, 31, 39, 82, 147,153, 155, 156, 159, 160]. В связи с появлением

устойчивых к пестицидам рас клещей-фитофагов, для их сдерживания в пределах

экономически незначимого уровня, в яблоневых насаждениях, возникла необхо-

димость изучения видов из семейства Phytoseiidae и отбора наиболее перспектив-

ных из них.

Таким образом, на сегодняшний день использование акарифагов с целью пре-

дупреждения появления резистентных рас паутинных клещей и роста их числен-

ности в плодовых насаждениях яблони актуально и является одним из направле-

ний биологизизации защитных мероприятий.

Степень разработанности темы исследований. Изучение хищных и рас-

тительноядных клещей, в том числе паутинных, проходило параллельно с 80 –х

годов прошлого столетия. К этому времени уже были известно примерно 120 ви-

дов клещей-фитофагов, являющихся первичными консументами. В литературе

имеются сведения о находке хищного клеща надотряда паразитиформных

(Parasitiformes) Sejuus viduus (Koch, 1836) в балтийском янтаре. Клещи-акарифаги

из семейства Phytoseiidae в ископаемом состоянии не известны [14, 51].

Первые сведения о семействе Phytoseiidae отмечаются в публикациях Дя-

дечко Н.П. (1953, 1954), где описано значение клещей рода Typhlodromus в сни-

жении численности паутинных клещей-фитофагов в плодовых насаждениях [71,

72]. Фрагментарные данные о находках некоторых видов Phytoseiidae содержа-

лись лишь в некоторых публикациях Ванштейна Б.А., Арутюняна Э.С. (1958-

1972 г.) [14, 51].

Методы применения хищных клещей для контроля фитофагов в защищен-

ном грунте разработаны Бегляровым Г.А. [16, 17]. Методом биологической защиты

от клещей-фитофагов на насаждениях яблони и винограда в Крыму занимался Кузнецов
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Н.Н., который разработал методику колонизации хищного клеща Galendromus

occidentalis Nesbitt (Metaseiulus occidentalis (Nesbitt, 1951) [48, 49, 50, 51, 52, 53, 54].

Цель и задачи исследований. Целью настоящих исследований являлась

разработка систем биологической защиты промышленных насаждений яблони с

использованием методов колонизации и наводнения хищными видами клещей из

семейства Phytoseiidae для эффективного контроля численности доминирующих

в яблоневых насаждениях клещей-фитофагов семейства Tetranychidae в условиях

центрального равнинно-степного агроклиматического района Крыма.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. В лабораторных условиях определить виды хищных клещей из семейства

Phytoseiidae для эффективного контроля численности доминирующих раститель-

ноядных клещей – A. viennensis и P. ulmi в агроценозах яблони.

2. Изучить биологическую и экономическую эффективность применения

интродуцированных видов из семейства Phytoseiidae – Phytoseiulus persimilis

(Ath. – H., 1957), Amblyseius andersoni (Chant, 1957), Neoseiulus californicus

(McGregor, 1954) в защите яблони от паутинных клещей.

3. Определить уровень пестицидной нагрузки на агроценозы яблони при

использовании разных систем защиты яблони от паутинных клещей.

4. Оценить устойчивость сформированной акарофауны после колонизации

и наводнения хищными видами семейства Phytoseiidae яблоневых садов.

5. Разработать регламенты применения интродуцированных хищных видов

клещей для усовершенствования биологизированных технологий защиты яблони

от доминирующих видов растительноядных клещей – A. viennensis и P. ulmi в

условиях центрального равнинно-степного агроклиматического района Крыма.

Научная новизна полученных результатов. Определены научно-

методические подходы к усовершенствованию систем защиты яблони путем за-

мены акарицидных обработок на колонизацию и наводнение хищными клещами

P. persimilis, A. andersoni, N. californicus.

Усовершенствована методика лабораторных исследований по оценке при-

менения хищных клещей-фитосейид (A. andersoni, N. сalifornicus): лабораторное
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содержание хищный клещей Phytoseiidae методами садков и плавающих листьев,

(Кузнецов Н.Н, 1978 г.) заменен на метод содержания хищных клещей в чашках

Петри с естественным перемещением особей.

Впервые установлено, что темпы адаптации хищного клеща N. californicus

выше, чем у A. andersoni. Определена пищевая избирательность изучаемых видов

фитосейид к питанию яйцами и подвижными стадиями паутинного клеща P. ulmi

при наличии на листьях альтернативной жертвы – A. viennensis. Доказано пред-

почтение клещей вида A. andersoni к питанию яйцами клещей-фитофагов.

Научно обоснованы регламенты применения хищных клещей семейства

Phytoseiidae для защиты от доминирующих видов клещей семейства

Tetranychidae. Определено эффективное соотношение хищник-жертва и пороги

численности клещей-фитофагов в насаждениях яблони центрального равнинно-

степного агроклиматического района Крыма. Доказано преимущество сезонной

колонизации и наводнения в запланированные сроки с использованием готовой к

расселению культуры хищных клещей, в отличие от метода размножения маточ-

ной культуры клещей семейства Phytoseiidae в тепличных условиях.

Впервые в условиях Крыма получены новые знания по влиянию пестици-

дов на колонизированных акарифагов, проценту гибели клещей семейства

Phytoseiidae в период диапаузы на насаждениях яблони.

Теоретическая и практическая значимость работы. Получены новые

знания по пищевой специализации хищных клещей A. andersoni и N. californicus в

отношении доминирующих в яблоневых насаждениях паутинных клещей –

A. viennensis и P. ulmi.

Лабораторными исследованиями доказана предпочтительность метода со-

держания хищных клещей на листьях яблони в чашках Петри без воды с есте-

ственным способом перемещения особей из субстрата в колонии фитофагов.

Научно обоснована необходимость введения дополнительного критерия

(количество яиц фитофага на лист) для начала выпуска хищных клещей в насаж-

дениях яблони с целью их оптимального использования в контроле численности

фитофагов.
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Разработаны рекомендации по биологизации интегрированной системы за-

щиты яблони от доминирующих в яблоневых насаждениях клещей семейства

Tetranychidae (замена акарицидных обработок на интродукцию хищными клеща-

ми P. persimilis, A. andersoni и N. californicus).


[…]

особей яиц

2016 6,0 0 30 5,5 5,4 5,4 8,3 10,0 10,0

5,9 0 28 4,3 4,4 4,3 27,1 25,4 27,1

6,4 0 23 5,8 5,8 5,9 9,4 9,4 7,8

Среднее 6,1 0 1:27 5,2 5,2 5,2 14,9 14,9 14,9

НСР05 0,07

2,1 1,8 9 1,2 1,2 1,1 42,9 42,9 47,6

2,0 1,9 10 1,3 1,2 1,1 35,0 40,0 45,0

1,6 2,0 14 0,8 0,7 0,2 50 56,3 87,5

Среднее 1,9 1,9 1:11 1,1 1,05 0,9 42,6 46,4 60,0

НСР05 0,07

0,07 0,06 6 0,07 0,06 0,05 0 14,3 28,6

0,15 0,03 11 0,1 0,08 0,08 33,3 46,6 46,6

0,14 0 10 0,13 0,13 0,12 7,1 7,1 14,3

Среднее 0,12 0,03 1:9 0,1 0,09 0,08 13,4 22,6 29,8

НСР05 -

2017 1,0 0 8 0,05 0,06 0,06 95,0 94,0 94,0

0,9 0 5 0,07 0,07 0,08 92,2 92,2 91,1

0,77 0 2 0,54 0,71 0,54 29,8 7,8 29,8

Среднее 0,89 0 1:5 0,22 0,28 0,23 72,3 64,6 71,6

НСР05 0,1

2,2 34 5 1,5 0,78 0,04 31,8 35,5 98,2

2,1 38 0 0,76 0,4 0,2 36,2 80,9 90,4

2,7 33 10 1,1 0,5 0,3 59,3 81,5 88,8

Среднее 2,33 35 1:5 1,12 0,56 0,54 42,4 65,9 92,5

НСР05 0,5

0,49 0,5 4 0,32 0,2 0,2 34,7 59,2 59,2

0,2 0,16 5 0,1 0,09 0,09 50,0 55,0 55,0

0,6 0 3 0,3 0,07 0,04 50,0 88,3 93,3

Среднее 0,43 0,22 1:4 0,24 0,12 0,11 44,9 67,5 69,1

НСР05 0,02
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Таблица 6 – Биологическая эффективность применения хищных клещей в опытной схеме

№3, АО «Крымская фруктовая компания», 2016-2018 гг.

Год

Количество фито-
фагов/лист до вы-
пуска хищников

Хищник-
жертва

Количество фито-
фагов/лист после вы-

пуска хищников

Биологическая эф-
фективность, %

3 7 14 3 7 14
особей яиц

2016 4,5 0 10 4,3 4,2 4,2 4,4 6,6 6,6

4,6 0 11 4,1 4,1 3,9 10,9 10,9 15,2
3,6 0 9 2,3 2,0 2,0 36,1 44,4 44,4

Среднее 4,26 0 1:10 3,56 3,45 3,38 17,1 17,9 22,0
НСР05 0,1

2,9 125 12 2,8 2,2 2,0 3,4 24,1 31,0
2,5 102 9 2,5 2,1 2,0 0 16,0 20,0
2,7 109 9 2,7 2,0 1,9 0 25,9 29,6

Среднее 2,7 112 1:10 2,6 2,1 2,03 1,1 22,1 26,9
НСР05 0,1

2017 0,2 0 2 0,17 0,13 1,0 15,0 35,0 0
0,1 0 3 0,09 0,06 1,2 10 40 0

0,06 0 4 0,04 0,08 1,1 33,3 0 0
Среднее 0,12 0 1:3 0,1 0,09 1,1 19,4 25,0 0

НСР05 1,2

0,42 1,5 3 0,2 0,1 0,09 52,4 76,2 78,6

0,25 1,8 8 0,09 0,09 0,06 64 64 76
0,32 0,42 1 0,28 0,47 0,45 12,5 0 0

Среднее 0,33 1,24 1:4 0,19 0,22 0,20 42,9 46,7 51,5
НСР05 0,02
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Таблица 7 – Биологическая эффективность применения хищных клещей в опытной схеме

№4, АО «Крымская фруктовая компания», 2016-2018 гг.

Год

Количество фито-

фагов/лист до вы-

пуска хищников
Хищник-

жертва

Количество фито-

фагов/лист после вы-

пуска хищников

Биологическая эф-

фективность, %

3 7 14 3 7 14
особей яиц

2016 6,9 0 7 2,5 1,4 1,3 63,8 79,7 81,2

6,5 0 6 1,7 0,09 0,05 73,8 98,6 99,2

7,15 0 8 2,8 2,2 2,0 60,8 69,2 72,0

Среднее 6,85 0 1:7 2,34 1,23 1,12 66,1 82,5 84,1

НСР05 0,1

5,8 356 12 5,8 5,7 5,3 0 1,7 8,6

6,0 374 10 5,9 5,9 5,4 1,6 1,6 10

5,8 247 11 5,4 5,4 5,0 6,9 6,9 13,8

Среднее 5,88 326 1:11 5,73 5,67 5,25 2,8 3,4 10,8

НСР05 0,5

2017 1,9 0 6 0,8 0,1 0,2 57,9 94,7 89,5

2,0 0 4 1,7 0,3 0,3 15,0 85,0 85,0

1,4 0 5 0,4 0,1 0,19 71,4 92,9 86,4

Среднее 1,78 0 1:5 0,98 0,18 0,23 48,1 90,8 86,9

НСР05 0,09

3,5 101 2 3,3 3,2 3,0 5,7 8,6 14,3

3,8 112 4 3,4 3,3 3,2 10,5 13,1 15,8

4,0 156 6 3,5 3,4 3,4 12,5 15,0 15,0

Среднее 3,76 123 1:4 3,41 3,33 3,21 9,5 12,2 15,0

НСР05 0,1
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7