ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рыбаревой Татьяны Сергеевны
«Биологизация технологий защиты яблони от паутиных клещей на основе
формирования устойчивой акарофауны в условиях Крыма»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.3. Агрохимия,
агрочвоведение, защита и карантин растений

Клещи-фитофаги являются одними из доминирующих вредителей которые наносят значительный ущерб насаждениям яблони на территории Крымского полуострова. Химический метод борьбы с данными видами фитофагов привел к снижению эффективности ряда акарицидов и, как следствие, появлению устойчивых к пестицидам рас, в связи с чем исследования по разработке биологического метода их контроля видятся актуальными.

Целью исследований автора была разработка технологий биологической защиты яблони, направленных на сдерживание популяций клещей-фитофагов семейства Tetranychidae на экономически неощутимом уровне в яблоне-насаждениях Крыма.

Поставленные задачи соответствуют цели исследований и решены на высоком методическом уровне. Новизна и практическая значимость исследований очевидны.

Положения, выносимые на защиту, полностью раскрыты. Выводы соответствуют поставленным задачам и подтверждены экспериментальным материалом, который наглядно представлен в виде рисунков и таблиц, математически обработан.

Работа прошла апробацию на шести научных конференциях и была внедрена в производство в двух хозяйствах центрального равнинно-степного агроклиматического района Крыма – АО «Крымская фруктовая компания» Красногвардейского р-на Республики Крым на площади 100 га в 2016-2017 гг. и АО «Победа» Нижнегорского р-на на 16 га в 2016-2018 гг.

По результатам исследований опубликовано 17 научных работ, в том числе 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

В тоже время по автореферату возникли следующие замечания:

1. В разделе 2 указано, что исследования проводились на насаждениях яблони двух предприятий (АО «Победа» и АО «Крымская фруктовая компания») с разным видовым составом и численностью клещей-фитофагов, но при этом видовой состав клещей-фитофагов и их численность не указаны.

2. В подразделе Определение биологической эффективности применения акарицидов на насаждениях яблони не указаны стадии развития клещей-фитофагов, в отношении которых проводились обработки акарицидами.

Считаю, что выполненная **Рыбаревой Татьяной Сергеевной** диссертационная работа «Биологизация технологий защиты яблони от паутинных клещей на основе формирования устойчивой акарофауны в условиях Крыма» соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а её автор – присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.3. Агротехника, агропочвоведение, защита и карантин растений.

Старший научный сотрудник отдела защиты растений,
кандидат с.-х. наук (06.01.07 – Защита растений, 2021)

Пантия Георгий Георгиевич

29 февраля 2024 г.

ГНУ «Институт сельского хозяйства Академии наук Абхазии» (ИСХ АНА)
384900, Республика Абхазия, г. Сухум, ул. Гулиа, 22. тел. +7 (940) 993 10 99
kivi_50@mail.ru

Подпись Г.Г. Пантия заверяю
начальник отдела кадров ИСХ АНА

А.Л. Айба